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STATE OE. NEW YORK

s. 7509 A. 9509

SENATE ASSEMBLY

January 18, 2018

IN SENATE -- A BUDGET BILL, submitted by the Governor pursuant to arti-
cle seven of the Constitution -- read twice and ordered pri-nted, and
when printed to be committed to the Committee on Finance

IN ASSEMBLY A BUDGET BfLL, submitted by the Governor pursuant to
articLe seven of the Constitution -- read once and referred to the
Committee on Ways and Means

AN ACT to amend the real property tax law, in relat.ion to the annual
growth in STAR benefi-ts (Part A); to amend the real property tax 1aw,
in relation to making the STAR income verification program mandatory;
to amend the tax 1aw, in relation to the calculation of income for
basic STAR purposes,' to repeal subparagraphs (v) and (vi) of paragraph
(b) of subdivision 4, paragraphs (b) and (c) of subdi-vision 5 and
paragraph (c) of subdivision 6 of section 425 of the real property tax
law relating to the school tax rel-ief (STAR) exemption, and to repeal
section 171-o of the tax law relating to income verification for a
city with a population of one million or more (Part B); to amend the
real property 1aw, in relation to real property transfer reports (Part
C); to amend the real property law, in relation to reports of manufac-
tured housing park owners (Part D); to amend the general municipal
law, the education law, the state finance Iaw, the real property tax
1aw and the tax }aw, in relation to making technical corrections to
various statutes impacting property taxes; and to repeal subsection
(bbb) of section 606 of the tax 1aw, sectj-on 3-d of the general- munic-
ipal l-aw and section 2023-b of the education }aw, relating thereto
(Part E); to amend the real property tax 1aw, in relation to taxable
state land (Part E); to amend the real property tax 1aw, in relation
to assessment ceilings; and to amend chapter 475 of the laws of 20L3,
amending the real property tax 1aw relating to assessment ceilings for
]ocal public utility mass real property, in reLation to the effective-
ness thereof (Part G); to amend the tax law and the administrative
code of the city of New York, in relation to extending the statute of
limitations for assessing tax on amended returns (Part H); to amend
the tax law, in relation to providing for employee wage reporting
consistency between the department of taxation and finance and the
department of labor (Part I),' to amend the tax law, in rel-atj-on to
sales and compensating use taxes imposed on food and beverages sold by

EXPLANATION--MaIIer in italics (underscored) is new,' matter 1n brackets
t-l is ol-d l-aw to be omitted.
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restaurants and simj-lar establishments (Part J); to amend the tax 1aw,
in rel-ation to allowing sharing wlth the comptroller informatlon
regarding unwarranted fixed and final debt (Part K); to amend the
social- services law, in relation to the disclosure of certain informa-
tlon relating to a person receiving public assistance to the commis-
sioner of taxation and fi-nance (Part L); to amend the tax .Iaw, in
relation to establishlng a conditional tax on carried j-nterest (Part
M); to amend the tax law, in relation to permitting the commi-ssioner
of taxation and finance to seek judiclal review of decisions of the
tax appeafs tribunal (Part N); to amend the tax law and the adminis-
tratlve code of the city of New York, in relation to the definition of
resident for tax purposes of the personal income tax (Part O); to
amend the tax 1aw, in relation to the empire state child credit (Part
P); to amend the tax law, in rel-ation to extending the hire a veteran
credit for an additional- two years (Part Q); to amend the Labor 1aw
and the tax Iaw, in relation to enhancing the New York youth jobs
program (Part R); to amend the tax 1aw, in refation to the temporary
deferral of certain tax credits (Part S); to amend the tax 1aw, j-n
relation to extending the real estate transfer tax statute of limita-
tions for refunds from two to three years and providlng for consistent
joint liability treatment within the real estate transfer tax (Part
T); to amend the tax Law, 1n rel-ation to the taxation of ci-gars (Part
U); to amend the tax law and the administrative code of the city of
New York, in relation to sales and use taxes on gas and efectric
service; and repealing section 1105-C of the tax law relating thereto
(Part V); to amend the tax law, in relation to exempting from sal-es
and use tax certain veteri-nary drugs and medj-cines and removing the
refund,/credit therefor (Part W); to amend the tax 1aw, in relation to
providing rel-ief from sales tax liability for certain partners of a
l-imited partnership and members of a l-imited liabillty company (Part
X), to amend the tax ]aw, in relation to exempting items of food and
drink when sold from certain vending machines from the sales and
compensating use tax (Part Y); to amend part A of chapter 61 of the
laws of 201'1, amending the tax l-aw relating to the imposition of sales
and compensating use taxes in certain counties, in relaLion to extend-
ing the revenue distribution provisions for the additional rates of
sales and use tax of Genesee, Monroe, Onondaga and Orange counties
(Part Z); to amend the tax 1aw, in relation to lmposing an internet
fairness conformity tax and requiring non-colfecting sellers to
provlde specified information to New York purchasers and to the
commissioner of taxation and finance (Part AA); to amend the tax Iaw,
in relation to imposing a health tax on vapor products (Part BB); Lo
amend the tax Iaw, in rel-ation to the imposition of an opioid epidemic
surchargei and to amend the state finance law, in rel-ation to estab-
lishing the opioid prevention, treatment and recovery account (Part
CC), to amend the t,ax Iaw, in relation to establishing a healthcare
insurance windfall profit fee (Part DD); to amend the racing, pari-mu-
tuel wagering and breeding Iaw, in relation to adjusting the franchise
payment, and authorizing nlght races under certain circumstancesi
creating an equine drug testing advisory committee; and providing for
the repeal of certain provi-si-ons upon the expiration thereof (Part
EE); to amend the racing, pari-mutuel wageri-ng and breedingT 1aw, in
relation to provi-ding funds for the aftercare of retired horses (Part
FF); to amend the racinq, pari-mutue] wagering and breeding 1aw, in
relation to licenses for simulcast facifiti-es, sums relating to track
simulcast, simulcast of out-of-state thoroughbred races, simulcasting
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of races run by out-of-state harness tracks and distributions of
wagersi to amend chapter 281 of the laws of 1994 amending the racing,
pari-mutuel wagering and breeding law and other laws relating to
sirnulcasting and chapter 346 of the l-aws of 1990 amending the racing,
pari-mutuel wagering and breeding law and other laws relating to
simulcasting and the imposition of certain taxes, in relation to
extending certain provisions thereof; and to amend the racing, pari-
mutuel wageri-ng and breeding 1aw, in relation to extending certain
provisions thereof (Part GG); to amend the state fi-nance 1aw, in
relati-on to the commercial gaming revenue fund; and to repeal subdivi-
sion 4 of section 97-nnnn of the state finance law relating to base
year gaming revenue (Part HH); and to amend the Lax 1aw, in relation
to corunissions paid to the operator of a video lottery facility; to
repeal certain provisions of such law relating thereto; and providing
for the repeal of certain provisions upon expiration thereof (Part I1)

The people of the State of New York, represented in Senate and Assem-
bly, do enact as follows:

1 Section l-. This act enacts into 1aw major components of legislation
2 which are necessary to implement the state fiscal plan for the 2018-2019
3 state fiscal year. Each component is whol1y contained within a Part
4 ldentified as Parts A through 11. The effective date for each particular
5 provision contained within such Part is set forth in the last section of
6 such part. Any provision in any section cont.ained within a Part, includ-
7 ing the effective date of the Part, which makes a reference to a section
8 "of this act", when used in connection with that particular component,
9 sha11 be deemed to mean and refer to the corresponding section of the

10 part in which it is found. Section three of this act sets forth the
11 general effective date of this act.

12 PARI A

13 Sectlon 1. Subparagraph (i) of paragraph (a) of subdlvision 2 of
L4 secti-on L306-a of the real property tax Iaw, as amended by section 6 of
15 part N of chapter 58 of the laws of 201-1,, is amended to read as follows:
L6 (i) The tax savings for each parcel receiving the exemption authorized
1,'t by section four hundred twenty-five of this chapter shall- be computed by
18 subtracting the amount actually levied against the parcel from the
l-9 amount that would have been levied if not for the exemption, provided
20 however, that tsegi++i+C-{'Ei+hl for the two thousand eleven-two thousand
2L twelve through t,wo thousand sewenteen-two thousand eighteen school
22 t:rea:+l years, the tax savings applicable to any "portion" (which as used
23 herein iha1l mean that part of an assessing unit located within a school
24 district) sha1l not- exceed the tax savings applicabfe to that portion in
25 the prior school year multiplied by one hundred two percent, with the
26 result rounded to the nearest dol]ar; and provided further that begin-
27 nins with the two thousand eighteen-two thousand nineteen sc@lyg
28 the tax savings applicalrle to any portion shall not exceed the t?x
29 sav"ings for the prior year. The tax savj-ngs attributable to the basic
30 and enhanced exemptions shall be calculated separately. ft shafl be the
31 responsibility of the commissioner to calculaLe tax savings limitations
32 for purposes of this subdlvision.
33 S 2. fhis act shall take effect immediately.
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